
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700124

124

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 443043

Número do Contrato: 00016/2017, subrogado pelaUASG: 443043 - UNIDADE AVANÇADA DE
ADM. E FIN.
SALVADOR/BA .
Nº Processo: 02070003977201907.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 03399966000131. Contratado : TECHCOM TEC N O LO G I A
E INFORMATICA -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, alteração qualitativa e
repactuação dos valores do Contrato n° 16/2017, para prestação de serviços de Técnico de
Informática na unidade Núcleo de Gestão de Contratos em Apoio aos Centros de Pesquisa
(NGCentros), em Salvador/BA. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993. Vigência: 22/12/2020
a 22/12/2021. Data de Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 26/11/2020) 443033-44207-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 443033

Número do Contrato: 55/2017.
Nº Processo: 02070000026201897.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 10917822000195. Contratado : UNIVERSO S O LU CO ES
TECNICAS EIRELI-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 55/2017, para
prestação dos serviços de suporte administrativo. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993.
Vigência: 02/01/2021 a 02/01/2022. Data de Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 26/11/2020) 443033-44207-2020NE800016

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 443043

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 02151000411201915.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE -CONSERVACAO DA
BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado: 03326611000112. Contratado : PROERG PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/01/2021 a 08/01/2022. Data de
Assinatura: 24/11/2020.

(SICON - 26/11/2020)

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2020

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro, torna público
o resultado da licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição
de água mineral potável, sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, e
garrafas de água sem gás, acondicionada em garrafas plásticas ddescartáveis de 500ml, foi
vencedora a empresa CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA, pelo valor total de R$
121.436,00 (cento e vinte e um mil,quatrocentos e trinta e seis reais).

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 26/11/2020) 323028-00001-2020NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 323028

Nº Processo: 48500003273202053. Objeto: Fornecimento de licenças dos softwares
SurveyMonkey, @Risk Pro Desktop, Aspose.Words .Net Developer Small Business with
Standard Support, SysAid Enterprise Edition (licença para Ativo Monitorado), Toon Boom
Harmony 20 Advanced, e para serviço de suporte técnico e atualização de versão para 15
licenças flutuantes do software Power Designer Enterprise Architect (CS). Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Ou Sítio
Www.aneel.gov.br, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/323028-5-00024-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e

Convênios

(SIASGnet - 25/11/2020) 323028-32210-2019NE800006

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE
DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n° 017/2020. Processo: 48500.006044/2010-
19. Contratada: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ - ARCE. CNPJ: 02.486.321/0001-73. Objeto: alterar a vigência e o valor do
Contrato de Metas n° 017/2020, celebrado com a Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Eletricidade - SFE, conforme descrito no Termo de Referência Descentralização.
Valor: R$ 791.588,30. Vigência: 31/3/2021. Data de Assinatura: 25/11/2020. Assinam o
Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de Licitações e
Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e HÉLIO WINSTON
BARRETO LEITÃO, Presidente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: 370.901.863-34.
Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96, e Resolução Normativa n° 417, de 23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n° 018/2020. Processo: 48500.006044/2010-
19. Contratada: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ - ARCE. CNPJ: 02.486.321/0001-73. Objeto: alterar a vigência e o valor do
Contrato de Metas n° 018/2020, celebrado com a Superintendência de Fiscalização dos
Serviços de Geração - SFG, conforme descrito no Termo de Referência Descentralização.
Valor: R$ 449.141,56. Vigência: 31/3/2021. Data de Assinatura: 25/11/2020. Assinam o
Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de Licitações e
Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e HÉLIO WINSTON
BARRETO LEITÃO, Presidente do Conselho Diretor da ARCE, CPF: 370.901.863-34.
Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96, e Resolução Normativa n° 417, de 23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n° 019/2020. Processo: 48500.006044/2010-
19. Contratada: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ - ARCE. CNPJ: 02.486.321/0001-73. Objeto: alterar a vigência e o valor do
Contrato de Metas n° 019/2020, celebrado com a Superintendência de Mediação
Administrativa, Ouvidoria Setorial e Participação - SMA, conforme descrito no Termo de

Referência Descentralização. Valor: R$ 856.330,71. Vigência: 31/3/2021. Data de
Assinatura: 25/11/2020. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKR O DT
SOARES, Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL,
CPF: 866.326.128-49 e HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO, Presidente do Conselho Diretor
da ARCE, CPF: 370.901.863-34. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96, e Resolução Normativa
n° 417, de 23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n° 020/2020. Processo: 48500.006044/2010-
19. Contratada: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO
DO CEARÁ - ARCE. CNPJ: 02.486.321/0001-73. Objeto: alterar o valor do Contrato de Metas
n° 020/2020, celebrado com a Assessoria Institucional da Diretoria - AID, conforme descrito
no Termo de Referência Descentralização. Valor: R$ 50.259,07. Data de Assinatura:
25/11/2020. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES,
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e HÉLIO WINSTON BARRETO LEITÃO, Presidente do Conselho Diretor da
ARCE, CPF: 370.901.863-34. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96, e Resolução Normativa n°
417, de 23/11/2010.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 323111

Nº Processo: 48076000486/2020 . Objeto: Trata-se de contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de Higienização, Carga de gás, Limpeza no
sistema, inspeção nos capacitores, sensor, revisão na parte elétrica em geral nos vinte e
quatro (24) Ar condicionados. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Higienização, Carga de gás, Limpe na ANM/ES
Declaração de Dispensa em 24/11/2020. RUBENS SIRTOLI. Chefe do Selog/anm/es.
Ratificação em 24/11/2020. VIRGILIO CEZAR DE MACEDO MOTA. Gerente Regional Anm/es.
Valor Global: R$ 10.420,00. CNPJ CONTRATADA : 28.483.253/0001-82 KLIMA
REFRIGERACAO, SERVICOS E REPAROS LTDA.

(SIDEC - 26/11/2020) 323111-32396-2020NE800095

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 323031

Número do Contrato: 9039/2017.
Nº Processo: 48610006191201718.
PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 03118191000189. Contratado : PREMIER EVENTOS LTDA
-.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por 12 meses; e reajustar o valor do contrato
em 3,14%, com base no IPCA apurado entre outubro de 2019 a setembro de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 29/11/2020 a 29/11/2021. Valor Total:
R$3.105.982,22. Fonte: 250322051 - 2020NE800354. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 26/11/2020) 323031-32205-2020NE800144

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2020

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições legais, com base na Resolução de
Diretoria nº 167, de 25 de março de 2020, nas deliberações tomadas na Reunião de
Diretoria nº 1.029ª, realizada em 26 de novembro de 2020, e no que consta no processo
nº 48610.011557/2018-51, COMUNICA:

Aos agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural e aos demais
interessados que realizará Audiência Pública, precedida de Consulta Pública, com as
características apresentadas a seguir:

1. Objetivo
1.1 Obter subsídios e informações adicionais sobre o pré-edital e a minuta do

contrato de concessão da 17ª Rodada de Licitações de blocos para exploração e produção
de petróleo e gás natural;

1.2 Propiciar aos agentes econômicos e aos demais interessados a possibilidade
de encaminhamento de comentários e sugestões;

1.3 Identificar, da forma mais ampla possível, todos os aspectos relevantes à
matéria objeto da Consulta e Audiência Pública;

1.4 Dar publicidade, transparência e legitimidade às ações da ANP.
2. Disponibilização de Informações
2.1 O pré-edital e a minuta do contrato de concessão da 17ª Rodada de

Licitações, objetos desta Consulta e Audiência Pública, estarão à disposição dos
interessados nos seguintes endereços eletrônicos: http://rodadas.anp.gov.br/pt/17-rodada-
licitacao e https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas.

DA CONSULTA PÚBLICA
3. Prazo
3.1 O prazo da Consulta Pública será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da

publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da contagem o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento, encerrando-se no dia 28 de janeiro de 2021.

4. Envio de Comentários e Sugestões
4.1 Os comentários e sugestões ao pré-edital e à minuta do contrato de

concessão da 17ª Rodada de Licitações deverão ser encaminhados à ANP para o e-mail
rodadas@anp.gov.br, por meio de formulário próprio disponibilizado nos endereços
eletrônicos indicados no item 2.1 deste aviso.

DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
5. Data
5.1 A Audiência Pública ocorrerá no dia 3 de fevereiro de 2021, das 14:30 às

17:30 horas, por meio de videoconferência, nos termos da Resolução ANP nº 822, de 23 de
junho de 2020.

5.2 O acesso à videoconferência, incluindo orientações quanto à forma de
participação e manifestação dos interessados, será disponibilizado nas páginas do evento,
nos endereços eletrônicos indicados no item 2.1 deste aviso, com antecedência mínima de
5 (cinco) dias da data de realização da Audiência Pública.

6. Forma de Participação e Cadastramento de Expositores na Audiência
Pública:

6.1 As inscrições de expositores interessados em se manifestar verbalmente
durante a Audiência Pública deverão ser realizadas até às 18:00 horas do dia 1º de
fevereiro de 2021, por meio de formulário próprio disponibilizado nos endereços
eletrônicos indicados no item 2.1 deste aviso.

6.2 Inscrições posteriores a esse prazo poderão ser consideradas caso o tempo
total previsto para as manifestações do público não seja completamente preenchido pelas
inscrições prévias. A identificação dos expositores inscritos e dos demais interessados será
feita antes da solenidade de abertura.

6.3 Os arquivos eletrônicos a serem utilizados pelos expositores durante a
Audiência Pública deverão ser previamente enviados à ANP, que será a responsável por sua
projeção durante a sessão pública, até às 18:00 horas do dia 1º de fevereiro de 2021, para
o e-mail rodadas@anp.gov.br.

6.4 Cada exposição estará limitada ao tempo determinado pelo Presidente da
Audiência e obedecerá à ordem de inscrição. O número de expositores será definido em
função das inscrições realizadas e do tempo total previsto.

6.5 Inicialmente, será permitida a manifestação de pessoas físicas e de 1 (um)
representante de cada instituição. Na hipótese de haver defensores e opositores da
matéria sob apreciação, inscritos ou não como expositores, o Presidente da Audiência
procederá de forma que possibilite a oitiva de todas as partes interessadas, observado o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700125

125

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

período definido para tanto. Os membros da mesa poderão interpelar o depoente sobre
assuntos diretamente ligados à exposição feita, sendo permitido o debate esclarecedor.

6.6 Todas as manifestações serão registradas por meio eletrônico, de forma a
preservar a integridade de seus conteúdos e o seu máximo aproveitamento como subsídios
ao aprimoramento do ato regulamentar a ser expedido.

6.7 Serão de responsabilidade exclusiva do interessado os meios físicos
necessários para a sua participação na Audiência Pública por videoconferência.

6.8 O interessado que tiver sua participação prejudicada por problemas
decorrentes de conexão com a internet terá o prazo de dois dias úteis, contados do
término da Audiência Pública, para encaminhar sua manifestação por escrito à ANP.

7. Presidência e Secretariado
7.1 A designação do Presidente e do Secretário da Audiência Pública será

divulgada oportunamente nos endereços eletrônicos indicados no item 2.1 deste aviso.
8. Programação

. 14:30 Recepção de expositores e registro de participantes

. 15:00 Abertura das atividades pelo Presidente da Audiência

. 15:10 Exposição do tema pela Superintendência de Promoção de Licitações

. 16:10 Pronunciamento dos inscritos por ordem de recebimento de inscrições

. 16:40 Comentários finais e encerramento

RAPHAEL NEVES MOURA
Diretor-Geral Interino

CO M U N I C A D O

A AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP
comunica aos agentes do setor de petróleo e gás natural e aos demais interessados que
estão disponíveis nos endereços eletrônicos http://rodadas.anp.gov.br/pt/17-rodada-
licitacao e https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/consultas-e-audiencias-publicas o pré-
edital e a minuta do contrato de concessão da 17ª Rodada de Licitações de blocos para
exploração e produção de petróleo e gás natural, nos termos da Lei nº 9.478/1997, da Lei
nº 12.351/2010 e da Resolução ANP nº 18/2015.

RAPHAEL NEVES MOURA
Diretor-Geral Interino

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS

MINERAIS EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SERVIÇOS Nº 008/SUREG-BH/2020 - Contratada SGS
GEOSOL LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ 02.417.115/0001-01 - Objeto: Registro de preço, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para prestação de serviços por empresa especializada na
preparação e análises mineralométricas semiquantitativas de amostras de concentrados de
minerais pesados, preparação e análises quantitativas para diamante e seus minerais
satélites de amostras de concentrados de minerais pesados, análise mineralométrica e de
bioclastos semiquantitativas de amostras de sedimentos de fundo marinho, montagem de
grãos minerais - Valor total da Contratação: R$5.941.000,00 (Cinco milhões, novecentos e
quarenta e um mil reais) - Processo: 48035.000425/2020-08 - Pregão Eletrônico nº
005/SUREG-BH/2020 - Pela CPRM: Marlon Marques Coutinho, Superintendente Regional;
Pela Contratada: Alberto Antônio De Faria. Vice-Diretor e Guilherme Marques Gomes,
Diretor-Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/SUREG-BH/2020 - UASG 495600

Processo nº 48035.001409/2020-24 - Homologado em 25/11/2020.
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência

Regional de Belo Horizonte/MG, através de sua Pregoeira, que após análise das propostas
apresentadas na licitação em referência, cujo objeto é aquisição de equipamento para
produção de água destilada (destilador de água tipo Pilsen), para atender as necessidades
da CPRM, declara vencedora a empresa: SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS
EIRELI, CNPJ: 05.869.012/0001-70., ao valor total de R$11.880,00.

FERNANDA MERLJAK PINTO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 495600

Nº Processo: 48034001637202012. Objeto: Aquisição de cercados metálicos pré-fabricados,
padrão 2,50m x 3,75m para atender as necessidades da CPRM. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Brasil, 1731
- Bairro Funcionarios, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/495600-
5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARLON MARQUES COUTINHO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 26/11/2020) 495600-29208-2019NE000040

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS EM SÃO PAULO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

48048.001369/2020-71- 2º Termo Aditivo Contrato nº 005/PR/2019-Contratada: MIHL
Manutenção de Elevadores LTDA CNPJ 20.530.310/0001-25 OBJETO: Prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de dois Elevadores Atlas nr EEL021686 e EEL021687
na Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência Regional de
São Paulo sito a Rua Costa, 55 Cerqueira César - São Paulo/SP. Vigência 03/01/2021 a
03/01/2022. Reajuste contratual altera o valor mensal para R$3.141,82 a partir de
03/01/2020 Assina pela contratante: Esteves Pedro Colgano - Diretor -Presidente e pela
Contratada: Laercio Antônio dos Reis - Sócio Diretor.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64 2020

Processo n.º 48089.000044/2020.95 - Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para aquisições futuras de meios de cultura, em aquisições futuras, para atender às
necessidades Laboratório de Análises Minerais - LAMIN da CPRM, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência. LICITAÇÃO FOI DESERTA.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020 - UASG 495130

Nº Processo: 48089000060202088. Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção corretiva em impressoras do tipo Plotter com impressão à jato de tinta no
formato A0 da marca HP, com fornecimento de peças, suprimentos e mão de obra, para
atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, deste Edital. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/11/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00070-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2020) 495130-29208-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2020 - UASG 495130

Nº Processo: 48032006411202010. Objeto: Aquisição de micropipetas mecânicas para
atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/11/2020 das 08h00
às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00069-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2020) 495130-29208-2020NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002121202054 . Objeto: Contratação de assinatura da licença por 1
(um) ano do software Vantage, incluindo treinamento online para até 8 (oito) usuários.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
24/11/2020. HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Diretora. Ratificação em 24/11/2020.
THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA. Diretor. Valor Global: R$ 525.275,63. CNPJ
CONTRATADA : 08.896.745/0001-92 IHS INFORMACOES E INSIGHT LTDA.

(SIDEC - 26/11/2020) 325001-32314-2020NE000251

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002150202016 . Objeto: Contratação da assinatura anual da Enterprise
350 Downloads para acesso à plataforma on-line IEEE XPLORE. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 24/11/2020. GUSTAVO RODRIGUES
MACHADO. Superintendente. Ratificação em 24/11/2020. THIAGO VASCONCELLOS BARRAL
FERREIRA. Diretor. Valor Global: R$ 50.000,00. CNPJ CONTRATADA : 42.356.782/0001-46
EBSCO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 26/11/2020) 325001-32314-2020NE000251

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº TCT-PRF-026/2020

ELETROBRAS: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS; BENEFICIÁRIA: PREFEITURA
DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS/PA; OBJETO: Repasse, pela ELETROBRAS, de
recursos financeiros oriundos da Lei 13.280/2016, para a implementação de ações de
eficiência energética em sistemas de iluminação pública da BENEFICIÁRIA, de acordo com
projeto específico aprovado, com objetivos de promover a disseminação do uso da
tecnologia LED na iluminação pública do país; ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº
TCT-PRF-026/2020; VALOR: R$ 366.301,32 (trezentos e sessenta e seis mil, trezentos e um
reais e trinta e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303/2016. VIGÊNCIA: 18
(dezoito) meses. DATA DE ASSINATURA: 26/11/2020. SIGNATÁRIOS: Pela ELETROBRAS:
Wilson Ferreira Jr. - (Presidente) e Luiz Augusto P. A. Figueira - (Diretor); pela
BENEFICIÁRIA: Célio Rodrigues da Silva - (Prefeito).

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1. LICITAÇÃO Nº PE.CSAQ.A.00204.2020. 2. Instrumento Contratual: 8000011489. 3. Nome
da Empresa: XPARTIS COMÉRCIO EIRELI 4. Objeto: Aquisição de 40 monitores de 32
polegadas para atualização das Consoles de Operação do sistema supervisório SOL,
instalados nas salas de controle dos Centros de Operações Regionais de FURNAS, devido a
necessidade de ampliação das áreas úteis de visualização em cada posto de trabalho. 5.
Valor do Termo Contratual: R$ 99.000,00 6. Data de Assinatura: 19/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1.DL.GPD.R.00007.2020. 2. INSTRUMENTO CONTRATUAL: TC 8000011254. 3. CONT R AT A DA :
Fundação Universidade de Brasília - UNB. 4. INTERVENIENTE: Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC. 5. OBJETO: Projeto de P&D
intitulado "Otimização do modelo meteorológico BRAMS, com validação experimental, para
subsidiar aperfeiçoamentos de modelagens em sistemas eólicos". 6. PRAZO CO N T R AT U A L :
50 (cinquenta) meses, devendo os serviços serem executados em 48 (quarenta e oito)
meses, contados a partir da data da assinatura do Instrumento Contratual. 7. VALOR DA
CONTRATAÇÃO: R$ 10.216.831,58. 8. DATA DA ASSINATURA: 25.11.2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 76/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/11/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s)
seguradora(s) para emissão de apólice de seguro de Responsabilidade Civil Geral Empresa
Concessionária de Serviço Público de Geração e Transmissão de Energia Elétrica, com
Limite Máximo de Indenização de R$ 30.000.000,00, (trinta milhões de reais) pelo período
de 12 meses, conforme edital. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 27/11/2020 das
08h00 às 11h00 e de14h00 às 16h00. Endereço: Rua Real Grandeza, 219 Sala 705 Bloco b
Botafogo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2020, às 14h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerente de Compras

(SIDEC - 26/11/2020) 910811-20000-2020NE015848

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raribeiro
Retângulo


	INPDFViewer1
	INPDFViewer



